
&

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А д м и н и с т р а ц и я  У р и ц к о г о  р а й о н а

ПОС Т АН ОВ Л Е НИЕ

п.г.т. Нарышкино

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Урицкого района Орловской области»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003. года 
№ 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 6 марта 2006 года № 35-Ф3
«О противодействию терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента 
Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах 
по противодействию терроризму», Уставом Урицкого района Орловской 
области, в целях предупреждения террористической и экстремистской 
деятельности, Администрация Урицкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Урицкого района Орловской 
области» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Финансовому отделу Администрации Урицкого ; района 
(Жидковой Е. В.) предусмотреть финансовое обеспечение Программы. ,

3. Постановление Администрации Урицкого района
от 15 февраля 2019 года № 60 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма на территории Урицкого района Орловской 
области на 2019-2021 годы» признать утратившим силу. ; «

4. Настоящее постановление- разместить на официальном .сайте



Приложение 
к постановлению Админисфири 

Урицкого района Г::'Ч̂ У
от л-к 04. № /сЩ:

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Урицкого района 
Орловской области»



1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Ответственный
исполнитель
программы

Соисполнители
программы

Цели программы 

Задачи программы

Целевые индикаторы
(показатели)
программы

Муниципальная программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Урицкого 
района Орловской области» (далее - Программа)

Администрация Урицкого района

ОМВД России по Урицкому району
Отдел образования Администрации Урицкого
района
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
Урицкого района
Отдел социальной, молодежной политики, ФК и 
спорту Администрации Урицкого района н -8
Профилактика угроз террористической
и.экстремистской направленности

- совершенствование системы профилактических 
мер по противодействию террористической 
и экстремистской деятельности;

предупреждение террористических и 
экстремистских проявлений; -

повышение уровня межведомственного 
взаимодействия по профилактике терроризма 
и экстремизма;
- усиление антитеррористической защищенности 
объектов;
- разъяснение гражданам общественной: шшсвррщ 
проявлений терроризма, повышения бдительности
граждан
Количество заседаний антитеррористической
комиссии в Урицком районе; *  ̂ . .
количество размещенных информационных 
материалов в средствах массовой информации 
Урицкого района;
количество публичных мероприятий
антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности;
количество проведенных учений, тренировок с 
работниками организаций, учреждений по 
вопросам предупреждения террористических актов 
и правилам поведения при их возникновении;



количество розданных памяток, направленных на 
повышение бдительности граждан.

Этапы и
реализации
программы

сроки Программа будет реализована в один этап. 
2019 — 2021 годы

ассигновании
программы

Объемы бюджетных Объем финансовых ресурсов из средств районного
бюджета, необходимых для реализации 
программы, за период 2019 - 2021 годы составит 
30 тыс. рублей, в том числе:
- объем финансирования в 2019 году в сумме 10,0 
тыс. руб.,
- объем финансирования в 2020 году в сумме 10*0 
тыс. руб.,
- объем финансирования в 2021 году в сумме 10,0 
тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
Реализации
программы

Формирование у граждан неприятия идеологии 
терроризма и экстремизма, повышение уровня 
ответственного отношения к выполнению 
требований антитеррористической защищенности 
объектов ,

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

[Я СФЕРЫ

Необходимость принятия Программы и последующая реализация 
вызвана тем, что складывающаяся обстановка в сфере противодействия 
терроризму и экстремизму в Российской Федерации продолжает оставаться 
напряженной.

Существенное влияние на оперативную обстановку оказывают 
следующие факторы: -

, предпринимаемые главарями международной, террористической 
организации «Исламское государство» попытки формирования., на 
территории России, в том числе в Орловской области, в целях совершения 
диверсионно-террористических актов «спящих» ячеек, как из числа 
российских граждан, так и лиц, прибывших из государств Центрально- 
Азиатского региона;

возвращение российских граждан, прошедших подготовку в лагерях 
террористов и получивших боевой опыт за рубежом, их возможное 
вовлечение в террористическую деятельность на территории России, в тс?м 
числе в Орловской области;

переход активистов действующих в Российской Федерации 
радикальных политизированных структур к террористическим .^етгрд^



борьбы;
угроза развертывания сторонниками украинских праворадикальных 

структур диверсионно-террористической деятельности в приграничных 
с Украиной субъектах Российской Федерации, соседствующих с Орловской 
областью (Курская, Белгородская области);

распространение радикальной и террористической, экстремистской 
идеологии посредством современных информационно
телекоммуникационных технологий (социальные сети «ВКонтакте», 
«Одноклассники», «Тмйег»; интернет-приложения «УНэег», «'МШзАрр», 
«Те1е§гат» и др.), их использование для активного вовлечения российских 
граждан, в первую очередь молодежи, в террористическую деятельность, 
экстремистскую деятельность, в том числе за пределами Российской 
Федерации, а также для организации каналов финансирования 
террористических структур;.

недостатки в антитеррористической защищенности объектов, мест 
массового пребывания людей; ....... г

незаконный оборот на территории России, в том числе в Ордрвско1|  
области, оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, увеличение количества 
выявляемых мастерских по переделке травматического и газового орудия 
в боевое, лабораторий по изготовлению взрывчатых веществ; :

рост числа анонимных сообщений об угрозах совершения 
террористических актов, в том числе поступающих в Российскую Федерадню 
с территории иностранных государств. ;; ;

3. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ . ■ 
В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, .

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является профилактика угроз террорх 
и экстремистской направленности. К задачам относится: -■ *-:г»аа

совершенствование системы профилактических м ер;.;,до 
противодействию террористической и экстремистской деятельности; ^  *

- предупреждение террористических и экстремистских проявлении;:
повышение уровня межведомственного взаимодейадаш  ̂

профилактике терроризма и экстремизма; . • ^
- усиление антитеррористической защищенности объектов;
- разъяснение гражданам общественной опасности проявлений 

терроризма и экстремизма, повышения бдительности граждан

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ПРОГРАММЫ, ПЕРЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Для оценки хода и результативности решения поставленньгх задач.
г;



определения влияния на противодействие терроризму и экстремизму 
предлагаются следующие целевые индикаторы:

1) Количество заседаний антитеррористической комиссии в Урицком 
районе.

2) Количество размещенных информационных материалов в средствах 
массовой информации Урицкого района.

3) Количество публичных мероприятий антитеррористической 
и антиэкстремистской направленности.

4) Количество проведенных учений, тренировок с работниками 
организаций, учреждений по вопросам предупреждения террористических 
актов и правилам поведения при их возникновении.

5) Количество розданных памяток, направленных на повышение 
бдительности граждан.

В результате осуществления Программы ожидается уврдащц^ 
основных показателей, характеризующих совершенствование системы 
противодействия терроризму и экстремизму.

№
п/п

Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
изм.

Значе^и
показател

погода

т ы
©й

2019 2020 2021
1. Количество заседаний 

антитеррористической комиссии в 
Урицком районе

ед. 7
. « м

2. Количество размещенных 
информационных материалов в средствах 
массовой информации Урицкого района

ед. .. 3-г-

ч : ; !'• •

-А -,

3. Количество публичных мероприятий 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности

ед. 2 , 3 ; 'Г.4Г;

4. Количество проведенных учений, 
тренировок с работниками организаций, 
учреждений по вопросам предупреждения 
террористических актов и правилам 
поведения при их возникновении

ед. 30 .35;;,
' • • ; 1'.

: | 40 ’
ей-

-.7- % л"
:

5. Количество розданных памяток, 
направленных на повышение 
бдительности граждан

ед. 270 300 330

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться | 
с использованием целевых индикаторов и показателей выполнения 
программы, в соответствии с «Порядком проведения и критериями; оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Урицкого района», I 
утвержденным постановлением администрации Урицкого района 
от 22 октября 2013 года №513. * ду ■



5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализована в один этап. Период реализации 
Программы с 2019 по 2021 годы

6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям 
в сфере противодействия терроризму и экстремизму: !

- организация и проведение информационно - пропагандистских
мероприятий, направленных на разъяснение сущности терроризма 
и его общественной опасности, недопущения экстремистских! акций* 
оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них 
неприятия идеологии терроризма и экстремизма, обучение населения формам 
и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при 
их возникновении, профилактическая работа; ; ,,,г. ч

- проведение учений, объектовых тренировок, направленных
на отработку взаимодействия органов местного самоуправления 
и правоохранительных органов при осуществлении мер по противодействию 
терроризма, в том числе по минимизации и ликвидации последствий его 
проявлений; , , .}М . ч

- проведение комплекса технических мероприятий, направленных
на повышение антитеррористической защищенности, объектов, 
расположенных на территории Урицкого района. , .

‘ • ? | • Г ' 4 ‘ •

, - : | - Г-1 ■-.
7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение Программы реализуется за счет 
районного бюджета. Объем финансовых ресурсов из средств районного 
бюджета, необходимых для реализации Программы за период 2019^2$?^ 
годы составит 30,0 тыс. рублей, в том числе: . , Ч

- объем финансирования в 2019 году в сумме 10,0 тыс. ру|5., .ч:;
- объем финансирования в 2020 году в сумме 10,0 тыс. руб.,. : ; ^  ̂
- объем финансирования в 2021 году в сумме 10,0 тыс. руб. . ;
Финансирование мероприятий Программы осуществляется

на основании действующего законодательства.
Программа предусматривает перечень мероприятий согласно 

приложению.
Объемы ассигнований из бюджета района, направляемых на 

финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению 
при принятии бюджета на очередной финансовый год.



• ■ ■ ' ; г л *'■ ч л" •'

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы -  это система программных Л .’
мероприятий, скоординированным по срокам, объему финансирования и 
ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных 
результатов. Организационные механизмы выполнения Программы 
основываются на принципах согласования интересов всех участшпсов .
Программы. / г

Исполнитель по каждому программному мероприятию несет 
ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий ’
Программы, целевое и эффективное использование выделяемых на их 
реализацию денежных средств.

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия - 5 
органов местного самоуправления, правоохранительных органов, ; '
выражающих интересы государственной политики в области 
противодействия терроризму и экстремизму. ■

Координацию выполнения Программы осуществляет 
антитеррористическая комиссия в Урицком районе.

Контроль за расходованием средств бюджета Урицкого, ‘рз^да* 
выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соотаетствии 
с действующим законодательством.

Антитеррористическая комиссия в Урицком районе анализ^руру 
эффективность мероприятий предусмотренных Программой.

Ход и. результаты выполнения мероприятий Программы могут ^ыть , 
освещены в средствах массовой информации, рассмотрены на заседаниях 
Антитеррористической комиссии в Урицком района. пй«* ^

• п .  ■ ' - ■ п т  •

-'‘Ку! *

•• • ■ ■ : : ■  д

• . -
: , - . I. ' Г?** : V

•Г ; I: '5:1!ТЙГ^ ' !

• • *



Приложение 
к муниципальной программе

Перечень мероприятий
№
п/п

Наименование
работ

Содержание мероприятия Сроки начала, 
окончания 

работ

Финансирован] 
программы (тыс.

не
руб.)

Ответственный 
за исполнение

2019 2020 2021

1 Изготовление полиграфической 
продукции антитеррористического и 
антиэкстремистского содержания

Изготовление и 
распространение памяток, 
информационных 
мероприятий для 
организаций, учреждений, 
расположенных 
на территории Урицкого 
района по профилактике 
терроризма и экстремизма

1 раз в 
квартал •

10 10 10 Антитеррористическая 
комиссия в Урицком 
районе

2 Организация в учреждениях 
образования и культуры 
профилактической работы, 
направленной на недопущение 
вовлечения молодежи в незаконную 
деятельность религиозных сект и 
экстремистских организаций

Организация 
профилактической 
работы, направленной на 
недопущение вовлечения 
молодежи в незаконную 
деятельность
религиозных сект и
экстремистских
организаций.
Распространение идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, 
взаимного уважения.

1 раз в 
квартал

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела, отдел социальной, 
молодежной политики, ФК 
и спорту, ОМВД России 
по Урицкому району 
(по согласованию)



3 Проведение тематических бесед по 
действиям при возникновении 
террористических угроз и ЧС

Проведение тематических 
бесед в коллективах 
учащихся муниципальных 
образовательных 
учреждений школьных и 
дошкольных,
расположенных на 
территории района, по 
действиям населения. при 
возникновении 
террористических угроз и 
ЧС

1 раз в 
полугодие

Отдел социальной, 
молодежной политики, ФК 
и спорту, ОМВД России 
по Урицкому району 
(по согласованию)

4 Организация и проведение 
тематических мероприятий по 
проблемам профилактики терроризма 
и экстремизма на базе районной 
библиотеки

Организация
тематических книжных 
выставок, направленных 
на пропаганду здорового 
образа жизни, на 
противодействие 
экстремизму, терроризму 
в молодежной среде.

1 раз в 
полугодие

Отдел культуры и 
архивного дела

5 Организация и проведение 
тематических мероприятий, 
посвященной Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом (3 сентября)

Участие молодежи 
Урицкого района в 
мероприятиях 
посвященной Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом

1 раз в год Отдел образования, отдел 
социальной, молодежной 
политики, ФК и спорту, 
отдел культуры и 
архивного дела

6 Размещение на сайте района и на 
страницах районной газеты 
материалов по духовно
нравственному воспитанию личности, 
пропаганде нравственности и 
толерантности

Распространение
культуры
интернационализма, 
согласия, национальной и 
религиозной терпимости

1 раз в 
квартал

! Л'
'.г/.

Отдел образования, отдел 
культуры й архивного 
дела, отдел по социальной, 
молодежной политики, ФК 
и спорту, ОМВД России 
по Урицкому району 
(по согласованию)



7 Проведение тренировок, деловых игр, 
тренингов направленных на 
повышение практических знаний 
поведения при террористической 
угрозе.

Проведение тренировок, 
деловых игр, тренингов

1 раз в 
квартал

Отдел образования

8 Распространение памяток и 
рекомендаций для образовательных 
учреждений, расположенных на 
территории Урицкого района П9 
профилактике терроризма и 
экстремизма

Распространение памяток 
и рекомендаций для 
образовательных 
учреждений, 
расположенных 
на территории Урицкого 
района по профилактике 
терроризма и 
экстремизма

1 раз в год Администрация района, 
отдел образования, отдел 
социальной, молодежной 
политики, ФК и спорту.

9 Осуществление сбора, обобщения, 
учета информации об обеспечении 
антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), находящихся в 
муниципальной собственности или в 
ведении органов местного 
самоуправления (требования 
утверждены правовыми актами 
Правительства Российской 
Федерации, изданными в рамках 
исполнения постановления 
Правительства Российской Федерации 
от 25 декабря 2013 года № 1244 
«Об антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий)» ..........

Проведение мониторинга 
антитеррористической 
защищённости объектов 
(территорий), 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или в 
ведении органов местного 
самоуправления

постоянно Антитеррористическая 
комиссия в Урицком 
районе


